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Dato:  

  

  

  

 

  

   

Besvarelse af spørgsmål nr.  152 stillet af integrationsudvalget til ministeren for flygt-

ninge, indvandrere og integration den 20. juli 2006. 

 

Spørgsmål: 

 

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet i Integrationsudvalget den 23. juni 2006 oplyse, i 

hvor mange tilfælde en kommune er blevet kontaktet i tilfælde, hvor børn har oplevet, at en 

af deres forældre har forsøgt selvmord (der tænkes på de 28 børn, der inden for de sidste 

1½ år har oplevet en af forældrene forsøge selvmord), og herunder redegøre for den kom-

munale hjælp i de enkelte tilfælde?” 

 

Svar: 

 

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 122 stillet af Integrationsudvalget den 15. maj 

2006 - og som jeg også oplyste under samrådet den 23. juni 2006 – var i alt 28 børn i 2005 

udsat for, at en af forældrene havde forsøgt selvmord.  

 

Udlændingeservice har oplyst, at indkvarteringsoperatørerne i et tilfælde, hvor et asylansø-

gerbarn har været udsat for, at en af forældrene har forsøgt eller begået selvmord, foretager 

en vurdering af, hvorvidt indkvarteringsoperatøren skal foretage en underretning 

til kommunen. Der gælder en underretningspligt, når barnet f.eks. har vanskeligheder eller 

behov for støtte på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, og når disse vanske-

ligheder m.v. ikke kan afhjælpes gennem operatørernes egen virksomhed ved dialog, råd-

givning og vejledning m.v. 

 

Udlændingeservice har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra de 

tre indkvarteringsoperatører vedrørende antallet af tilfælde, hvor en kommune er blevet kon-

taktet i forbindelse med, at et barn i asylindkvarteringssystemet i 2005 var udsat for, at en af 

forældrene forsøgte selvmord. 

 

Hanstholm Kommune har oplyst, at der på Center Hanstholm i 2005 var ét barn, som var 

udsat for, at en af forældrene forsøgte selvmord.  Kommunaldirektøren blev underrettet. So-

cialforvaltningen blev ikke involveret, da centrets sundhedsplejerske, lægen og det øvrige 

personale kunne varetage det fornødne i forhold til barnet.  
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Hanstholm Kommune har supplerende oplyst, at ingen børn på centret i løbet af første halv-

år 2006 var udsat for, at en af forældrene forsøgte eller begik selvmord. 

 

Brovst Kommune har oplyst, et en forælder til to børn på Center Brovst i 2005 forsøgte 

selvmord. Der blev ikke givet underretning til socialforvaltningen. Årsagen hertil var, at alle 

involverede medarbejdere var meget i tvivl om, hvorvidt der var tale om et reelt selvmords-

forsøg, og at centrets personale fulgte familien tæt i månederne efter episoden og tilveje-

bragte den fornødne professionelle hjælp til forælderen. 

 

Brovst Kommune har supplerende oplyst, at ingen børn på centret i løbet af første halvår 

2006 var udsat for, at en af forældrene forsøgte eller begik selvmord. 

 

Dansk Røde Kors har oplyst, at en ny optælling har vist, at af de 25 børn fra Dansk Røde 

Kors’ centre, der er omtalt i svaret på spørgsmål 122 og i samrådet den 23. juni 2006, var ét 

barn identisk med den person i den pågældende familie, der havde forsøgt selvmord. Den 

pågældende havde således ikke været udsat for en af forældrenes selvmordsforsøg, men 

var beklageligvis alligevel blevet talt med i opgørelsen. Det reelle antal børn, der i 2005 var 

udsat for, at en af forældrene forsøgte selvmord eller udviste selvmordsadfærd på et Dansk 

Røde Kors-center, var således 24. 

 

Dansk Røde Kors Asylafdelingen har oplyst, at man i alle tilfælde har foretaget en konkret 

vurdering af familiens og barnets situation og reaktion samt af, hvorvidt der var eventuelle 

ressourcepersoner i familien. Dansk Røde Kors har besluttet for fremtiden at indberette alle 

tilfælde til den stedlige kommune, hvor en asylansøger med børn har udvist selvmordsad-

færd eller har forsøgt selvmord. 

 

Dansk Røde Kors har endvidere oplyst, at der udover de 24 børn fra 2005 er der 33 børn, 

hvis far eller mor har forsøgt selvmord i første halvår af 2006. Disse 33 børn vedrører 14 

forældre (14 hændelser). Dansk Røde Kors har bemærket, at ingen af børnene har været 

vidner til selvmordsforsøg.  

 

Ud af de 57 børn, der i perioden 2005 - 1. halvår af 2006 har været udsat for, at en af deres 

forældre forsøgte selvmord eller har haft selvmordsadfærd på et center under Dansk Røde 

Kors, blev der foretaget underretning af kommunen i 42 tilfælde. Seks børn ud af de reste-

rende 15, hvor der ikke er foretaget underretning til kommunen, er efter episoden udrejst el-

ler udeblevet fra centret.  

 

I 17 tilfælde har kommunens indsats bestået i tildeling af støtteperson for barnet eller famili-

en, for 13 børn anbringelse uden for hjemmet i kortere eller længere tid samt krisehjælp til ni 

børn. I øvrige tilfælde har kommunen vurderet, at der ikke skal iværksættes yderligere foran-

staltninger end de, som asylcentret har iværksat.  

 

 


